ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 13 DE SETEMBRO DE 2012.

Aos 13 (treze) dias do mês de setembro do ano de 2012, às 16h30, na sede da Agência
Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE, presentes os
Conselheiros José Luiz Lins dos Santos e Guaracy Diniz de Aguiar, Lúcio Correia Lima,
Assessor do Conselho Diretor e Tatiana Cirla Lima Sampaio Bandeira, Assessora de Gabinete
que atuou como Secretária.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CDR/0027/2011: Interessada: Coordenadoria Econômico – Tarifária (CET);
Assunto: Elaboração de resolução para o arredondamento de valores fracionados; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a Resolução ARCE nº 161/2012 que
disciplina os procedimentos a serem adotados em relação aos critérios de
arredondamento dos valores fracionados, por ocasião do cálculo tarifário que
envolve o Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.

PADM/CPR/0015/2012: Interessada: Coordenadoria de Planejamento e Informação
Regulatória (CPR); Assunto: Revisão Ordinária do Programa de Atividades e Metas Anual -
PAM/2012; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a Resolução ARCE nº
162/2012 que dispõe sobre a revisão das metas institucionais e individuais
referentes ao Programa de Atividades e Plano de Metas de 2012.

OUTROS PROCESSOS:

PCSB/CSB/0721/2011 - Interessada: Cagece; Assunto: TN/CSB/0631/2011 - SAA Umari;
Relator: Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar; Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
autorizar a celebração do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), nos termos do
voto do relator.

PCSB/CSB/0198/2012 - Interessada: Cagece; Assunto: TN/CSB/0175/2012 - SAA Juazeiro
do Norte; Relator: Conselheiro José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu autorizar a celebração do Termo de Ajustamento de Conduta
(TAC), nos termos do voto do relator.

PCEE/CEE/0013/2009 - Interessada: Coordenadoria de Energia (CEE); Assunto: Processo
punitivo que se inicia com o Auto de infração AI/CEE/0003/2009 referente ao processo
PCEE/CEE/0018/2006; Relator: José Luiz Lins dos Santos; Decisão: O Conselho, por
unanimidade, manteve a decisão recorrida, nos termos do voto do relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Conselho Diretor decidiu compor a Comissão Setorial de Ética Pública, prevista na
Resolução ARCE nº 121/2009, com os servidores: Sérgio José Freire de Miranda, Josiany Melo
Negreiros e José Roberto Sales de Aguiar, sob a presidência do primeiro.

O Presidente do Conselho Diretor informou que estará ausente no dia 14 de setembro do
corrente ano, sendo substituído nesse dia pelo Conselheiro Guaracy Diniz de Aguiar.

Término: 18h.